ПОСТАНОВЛЕНИЕ
  о назначении административного наказания

г. Ханты-Мансийск                                                                                  24 февраля 2025 года

Мировой судья судебного участка № 2 Ханты-Мансийского судебного района  Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Новокшенова О.А.,
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении № 5-229-2802/2025, возбужденное по ч.1 ст.14.1 КоАП РФ в отношении Умарова ***
УСТАНОВИЛ:

16.01.2025 около 16 часов 07 минут в *** на автомобиле такси Киа г.р.з. ***, на коммерческой основе осуществил перевозку без свидетельства о регистрации в налоговом органе в качестве индивидуального предпринимателя, т.е. осуществлял предпринимательскую деятельность без регистрации в налоговом органе в качестве индивидуального предпринимателя или юридического лица.
            В судебное заседание Умаров А.А. не явился, о месте и времени рассмотрения дела извещен надлежащим образом, СМС-извещением. Ходатайство об отложении рассмотрения дела от него не поступило; уважительная причина его неявки судом не установлена. Предоставленной ему возможностью реализовать свое право на судебную защиту как лично, так и через своего представителя, будучи извещенным о судебном заседании, не воспользовался.
В соответствии с частью 2 ст.25.1 КоАП РФ дело может быть рассмотрено в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу, если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрении дела и если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела либо если такое ходатайство оставлено без удовлетворения.
   Мировой судья продолжил рассмотрение дела в отсутствие нарушителя
   Изучив письменные материалы дела, мировой судья установил следующее.
Административная ответственность по ч.1 ст. 14.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях наступает за осуществление предпринимательской деятельности без государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя или без государственной регистрации в качестве юридического лица.
Согласно ст. 23 п. 1 Гражданского Кодекса Российской Федерации гражданин вправе заниматься предпринимательской деятельностью без образования юридического лица с момента государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя.
Под предпринимательской деятельностью ст. 2 п. 1 ГК РФ понимает самостоятельную, осуществляемую на свой риск деятельность, направленную на систематическое получение прибыли от пользования имуществом, продажи товаров, выполнения работ или оказания услуг лицами, зарегистрированными в этом качестве в установленном законом порядке.
Проверив обстоятельства возбуждения дела об административном правонарушении, полномочия лица, составившего протокол об административном правонарушении, порядок фиксации признаков административного правонарушения, сроки давности привлечения к административной ответственности, изучив материалы дела об административном правонарушении, мировой судья приходит к  следующему.
Порядок государственной регистрации физического лица в качестве индивидуального предпринимателя, а также порядок государственной регистрации при прекращении физическим лицом деятельности в качестве индивидуального предпринимателя установлен соответственно ст. 22.1, 22.3 Федерального закона "О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей".
В силу требований пункта 1 статьи 23 ГК РФ у физического лица при осуществлении предпринимательской деятельности возникает обязанность зарегистрироваться в качестве индивидуального предпринимателя.
В ходе судебного рассмотрения судом установлено, что Турсунов Ж.М., являясь физическим лицом, осуществлял предпринимательскую деятельность путем получения систематической прибыли от перевозки пассажиров не имея государственной регистрации в качестве предпринимателя.
Доказательствами, подтверждающими факт занятия Умаровым А.А. деятельностью, направленной на систематическое получение прибыли без регистрации индивидуального предпринимателя являются:
протокол об административном правонарушении;
рапортом сотрудника полиции;
объяснение свидетеля, согласно которым для вызова автомобиля они воспользовалась услугами такси;
скрин из программы такси.
сведениями из ЕГРИП
Указанные доказательства мировой судья считает относимыми и допустимыми, так как они составлены уполномоченными на то лицами, надлежащим образом оформлены, получены с соблюдением требований КоАП РФ, полностью согласуются между собой, и нашли объективное подтверждение в ходе судебного разбирательства.
Таким образом, вина Умарова А.А. по факту осуществления предпринимательской деятельности без государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя, нашла свое подтверждение в судебном заседании.
Суд учитывает, что отдельные случаи продажи товаров, выполнения работ, оказания услуг лицом, не зарегистрированным в качестве индивидуального предпринимателя, не образуют и состава административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 14.1 КоАП РФ, если количество товара, его ассортимент, объемы выполненных работ, оказанных услуг и другие обстоятельства не свидетельствуют о том, что данная деятельность была направлена на систематическое получение прибыли.
Таким образом, судом установлено, что указанная деятельность была систематической, последовательной, однородной и взаимосвязанной, что объективно подтверждается материалами дела.
Действия мировой судья квалифицирует  по ч.1 ст.14.1 КоАП РФ.
Обстоятельств, смягчающих административную ответственность, предусмотренных ст. 4.2 КоАП РФ, судом не установлено.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, в соответствии со ст. 4.3 КоАП РФ, судом не установлено.
Обстоятельства, исключающие производство по делу об административном правонарушении и указанные в ст. 24.5 КоАП РФ, а также обстоятельства, предусмотренные ст. 29.2 КоАП РФ, исключающие возможность рассмотрения дела, не установлены.
При обсуждении вопроса о назначении вида и размера наказания, суд принимает во внимание обстоятельства совершения виновным лицом административного правонарушения, и полагает необходимым назначить административное наказание в виде административного штрафа, поскольку данный вид наказания является справедливым и соразмерным содеянному.
Руководствуясь ст.ст.29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Признать Умарова *** виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.14.1 КоАП РФ, и назначить наказание в виде штрафа в размере 500 (пятьсот) рублей.
Постановление может быть обжаловано в Ханты-Мансийский районный суд в течение 10 дней путем подачи жалобы мировому судье.
Административный штраф, согласно ч.1 ст.32.2 КоАП РФ, должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о назначении наказания в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ.
При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, и информации об уплате административного штрафа в Государственной информационной системе о государственных и муниципальных платежах, по истечении срока, указанного в части 1 ст.32.2 КоАП РФ, судья, вынесший постановление, направляет в течение десяти суток постановление о наложении административного штрафа с отметкой о его неуплате судебному приставу-исполнителю для исполнения в порядке, предусмотренном федеральным законодательством.
Административный штраф подлежит уплате на расчетный счет:
Получатель: УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре
(Департамент административного обеспечения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры)
Счет (ЕКС): 40102810245370000007
           Номер счета получателя: 03100643000000018700
Банк: РКЦ г. Ханты-Мансийска
БИК 007162163
ИНН 8601073664
КПП 860101001
ОКТМО – 71871000
л/сч. 04872D08080
КБК – 72011601143019000140
УИН 0412365400715002292514112

Мировой судья                                                                                       О.А. Новокшенова
Копия верна:
Мировой судья								 О.А. Новокшенова